

Số: /BC-UBND

Sốp Cộp, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm và một số giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

(Tài liệu trình Kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa IV)

#### Phần thứ nhất

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Sốp Cộp lần thứ IV; Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, qua 6 tháng đầu năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, giá cả thị trường không ổn định... gây ảnh hưởng lớn đến đời sống, sản xuất và kinh doanh của các doanh nghiệp và nhân dân, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, Ngành, Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện Sốp Cộp đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã đã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; đời sống nhân dân ổn định, quốc phòng được đảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

#### A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

###### a) Nông nghiệp

**Trồng trọt:** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sản xuất, thu hoạch vụ Đông xuân, tăng cường công tác phòng, chống rét đậm, rét hại, khô hạn, sương muối, dịch bệnh cho cây trồng. Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt đạt 3.613,6ha, bằng 57,1% so kế hoạch giao, bằng 73,04% so với cùng kỳ (Diện tích lúa 2.672,6 ha; Ngô 941 ha); sản lượng lương thực có hạt ước đạt 5.721 tấn, bằng 34,3 % so kế hoạch, bằng 100,2% so với cùng kỳ. Diện tích cây cà phê hiện có

948,6ha đạt 170,6% so với kế hoạch, bằng 185,4% so với cùng kỳ. Diện tích cây ăn quả hiện có 2.138,6ha, đạt 95,5% so với kế hoạch, bằng 95,8% so với cùng kỳ (*giảm 100,4 ha so với cùng kỳ do chuyển đổi sang trồng cây cà phê, sắn...*); sản lượng quả các loại ước đạt 360 tấn, bằng 102,9% so với cùng kỳ.

**Chăn nuôi:** Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi đại gia súc trên địa bàn các xã khu vực III và bản đặc biệt khó khăn năm 2024; triển khai thực hiện các kế hoạch phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là phòng, chống bệnh viêm da nổi cục, lở mồm long móng trên đàn gia súc; tổ chức tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng được 5.558 liều, phun tiêu độc khử trùng phòng chống dịch trên địa bàn xã Mường Lèo được 195 lít hóa chất, diện tích 146.250m<sup>2</sup>.

Tổng đàn trâu hiện có 12.565 con, bằng 101,5% cùng kỳ (*tăng 184 con*); đàn bò 18.355 con, bằng 102% cùng kỳ (*tăng 356 con*); đàn ngựa 915 con, bằng 102,6% cùng kỳ (*tăng 23*); đàn dê 4.480 con bằng 100,1% cùng kỳ (*tăng 5 con*); đàn lợn 20.020 con, bằng 106,6% cùng kỳ (*tăng 1.245 con*); đàn gia cầm 320.88 con, bằng 105,9% cùng kỳ (*tăng 17.869 con*). Kiểm soát giết mổ 1.094 con gia súc, đảm bảo đủ tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn dịch bệnh khi bán ra thị trường; sản lượng thịt hơi các loại xuất chuồng đạt 1.374 tấn, bằng 105,4 % cùng kỳ (*tăng 70 tấn*).

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra các đợt dịch bệnh trên đàn gia súc với 315 con bị mắc bệnh, đã điều trị khỏi triệu chứng 185 con, bị chết, tiêu hủy 130 con, cụ thể: Dịch bệnh trên đàn dê tại xã Sam Kha với 148 con mắc bệnh (*Bị chết 110 con, điều trị khỏi 38 con*); dịch bệnh Lở mồm long móng trên đàn trâu, bò tại xã Mường Lèo với 155 con mắc bệnh, đến ngày 13/6/2024 Quyết định công bố hết dịch (*08 con bị chết, điều trị khỏi 147 con*); dịch tả lợn Châu Phi tại xã Púng Bính với 12 bị mắc bệnh, chết. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã điều tra, nắm bắt diễn biến dịch bệnh và đã kịp thời hỗ trợ kinh phí 294,243 triệu đồng phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Đến nay dịch bệnh trên đàn gia súc đã cơ bản đã được kiểm soát.

**Bảo vệ thực vật:** Tổ chức điều tra dịch bệnh 24 kỳ trên cây lúa, cà phê; thực hiện điều tra bổ sung, mở rộng đúng theo quy định. Phát hiện được 84 ha nhiễm sinh vật gây hại và đã xử lý kịp thời.

### **b) sản xuất lâm nghiệp**

Tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh bảo vệ rừng hiện có và chuẩn bị mặt bằng, cây giống để triển khai trồng rừng theo kế hoạch. Trong 6 tháng đầu năm, triển khai trồng rừng mới tập trung được 17ha rừng sản xuất, đạt 85% so với kế hoạch (*nhân dân tự trồng tại xã Mường Lèo*); tổ chức phát động trồng cây phân tán được 1.100 cây các loại; tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng, các quy định trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng được 6 cuộc họp cấp bản, với 418 người tham gia; thực hiện tuần tra, kiểm tra rừng được 175 lượt, phát hiện lập biên bản và xử lý 73 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp<sup>1</sup> (*tăng 29 vụ so với cùng kỳ*), tổng thu nộp ngân sách nhà nước 745,250 triệu đồng.

<sup>1</sup> Phá rừng trái pháp luật 61 vụ, diện tích thiệt hại 49.177m<sup>2</sup>; vận chuyển lâm sản trái pháp luật 02 vụ, tang vật thu được 6kg động vật rừng đã chết, 0,184m<sup>3</sup> gỗ xẻ thông thường; tàng trữ lâm sản trái pháp luật 10 vụ, tang vật thu giữ được 3,639m<sup>3</sup> gỗ xẻ, 0,91m<sup>3</sup> gỗ tròn; 172 thanh, tấm, hộp gỗ, có khối lượng 6,146m<sup>3</sup>.

**c) Thủy sản:** Thường xuyên rà soát, thống kê các cơ sở nuôi trồng, kinh doanh thủy sản, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật về an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 320ha (tăng 7,8ha so cùng kỳ), sản lượng ước đạt 287 tấn, bằng 101,4% so với cùng kỳ.

**d) Phòng chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai:** Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng tránh lũ, bão, giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai gây ra; xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2024; kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của không khí lạnh, mưa lũ, gió lốc, sét gây thiệt hại về người, nhà ở, nhà xưởng, nông nghiệp, giao thông, thủy lợi, trường học ước tính tổng thiệt hại trên 3.100 triệu đồng<sup>2</sup>. Công tác khắc phục được chỉ đạo quan tâm kịp thời; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã chủ động hướng dẫn các biện pháp bảo vệ, khôi phục sản xuất; rà soát, thống kê tình hình thiệt hại và kịp thời hỗ trợ 733,910 triệu đồng<sup>3</sup> cho các hộ gia đình bị thiệt hại để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, đảm bảo ổn định đời sống và sản xuất cho nhân dân.

### **e) Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Tập trung đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; tiếp tục triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm, đến nay trên địa bàn huyện có 02 sản phẩm OCOP (*Gạo nếp tan Mường Và, thịt trâu gác bếp Biên cương*). Kết quả đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Xã Sốp Cộp đạt 18 tiêu chí (tăng 03 tiêu chí), xã Dầm Cang đạt 13 tiêu chí (tăng 02 tiêu chí); xã Púng Bính đạt 10 tiêu chí (tăng 02 tiêu chí); xã Mường Và, xã Nậm Lạnh, xã Mường Lạn đạt 08 tiêu chí (*Mường Và tăng 01 tiêu chí; Nậm Lạnh, Mường Lạn tăng 03 tiêu chí*); xã Mường Lèo đạt 05 tiêu chí (tăng 02 tiêu chí); xã Sam Kha đạt 04 tiêu chí (tăng 01 tiêu chí); Bộ tiêu chí bản nông thôn mới: 02 bản đạt 16/16 tiêu chí (*bản Hua Mường và bản Sốp Cộp*); 12 bản đạt 8-11 tiêu chí (tăng 06 bản); 66 bản đạt 4-7 tiêu chí; 21 bản đạt 1-3 tiêu chí.

## **2. Sản xuất công nghiệp, Thương mại, dịch vụ**

Sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện chủ yếu là các hộ sản xuất nhỏ lẻ. Sản phẩm chủ yếu là gạch không nung, đồ gỗ, may đo cá thể, điện, nước.

Về thương mại, dịch vụ: Các hoạt động dịch vụ, thương mại được duy trì đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; theo dõi chặt chẽ tình hình giá cả, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân tiêu thụ sản phẩm; thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

<sup>2</sup> Về người: 01 người chết do sét đánh (*hộ khẩu ở Sóng mã đến lưu trú tại Mường Lèo*). Về nhà ở: 1.534 hộ bị tốc mái, bùn đất tràn vào nhà. Về nhà xưởng: 02 nhà xưởng, 01 máy xúc, 01 máy lu bị hư hỏng nặng. Về nông nghiệp: 59 cây ăn quả các loại, 5,21ha rau màu bị dập nát, gãy cành; 14 con dê (*sét đánh*), 03 con bò, 01 con lợn bị chết. Về giao thông: 04 điểm bị bụi lấp nền đường; 0,95 ha ao bị bồi lấp, khoảng 1.020kg cá bị cuốn trôi. Về giao thông: Đường tỉnh lộ 105 có 08 điểm bị tắc do cây đổ; đường liên bản 05 điểm bị vùi lấp nền đường. Về thủy lợi: 02 kênh mương bị vùi lấp (*khoảng 900m*). Về trường học: 06 điểm trường bị tốc mái, đổ tường.

<sup>3</sup> Hỗ trợ khắc phục hạn hán 56,901 triệu đồng; hỗ trợ 264 hộ bị tốc mái, hư hỏng nặng 220 triệu đồng; hỗ trợ cây trồng, vật nuôi bị thiệt hại 30,920 triệu đồng; hỗ trợ khắc phục mái, công, tường rào và các công trình phụ trợ các điểm trường 426,089 triệu đồng;

nguyên án và Thảng hành động vì an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý 03 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 3,2 triệu đồng.

### 3. Tài chính - ngân hàng

#### 3.1. Tài chính

Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. Thực hiện kỷ cương, kỷ luật tài chính, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với đơn vị dự toán và UBND các xã trong quản lý ngân sách nhà nước, đảm bảo việc sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả đúng mục đích; chỉ đạo công khai dự toán ngân sách năm 2024; tổ chức thẩm định, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2023. Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, cắt giảm một số khoản chi không thiết yếu, đảm bảo đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương, kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội, kinh phí cải cách tiền lương, sự nghiệp giáo dục và đào tạo, sự nghiệp y tế...; thực hiện tốt công tác quản lý giá cả thị trường, thực hiện chế độ thông tin giá, công tác phòng chống gian lận thương mại; tổ chức thẩm định phương án mua mới, điều chuyển, tiếp nhận, thanh lý tài sản Nhà nước của các cơ quan, đơn vị theo quy định; thẩm định phương án giá đất cụ thể để tính thu tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất cho Nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn.

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 14/6/2024 đạt: **421.731 triệu đồng** bằng 66% so dự toán giao, bằng 85,1% so với cùng kỳ, ước thực hiện thu ngân sách nhà nước 6 tháng đạt **463.056 triệu đồng** bằng 72,5% so với dự toán giao, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 14/6/2024 đạt **12.749 triệu đồng**, bằng 32,2% so dự toán giao, bằng 96,1% so với cùng kỳ (*thu từ thủy điện Tà Cọ: 4.474 triệu đồng, thu từ cấp quyền sử dụng đất: 52 triệu đồng, thu từ thuế, phí lệ phí khác: 8.222 triệu đồng*), ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đạt **14.854 triệu đồng**, bằng 37,5% so với dự toán giao, (*thu từ thủy điện Tà Cọ: 5.369 triệu đồng, thu từ cấp quyền sử dụng đất: 52 triệu đồng, thu từ thuế, phí lệ phí khác: 9.433 triệu đồng*).

Chi ngân sách nhà nước đến ngày 14/6/2024 đạt **286.992 triệu đồng**, bằng 39,6% dự toán giao, bằng 103,4% so với cùng kỳ (*Chi đầu tư phát triển là: 80.732 triệu đồng, chi thường xuyên là: 206.260 triệu đồng*), ước chi 6 tháng đạt **302.826 triệu đồng** bằng 42% dự toán giao (*Chi đầu tư phát triển là: 94.056 triệu đồng, chi thường xuyên là: 208.770 triệu đồng*).

3.2. Hoạt động ngân hàng: Các ngân hàng hoạt động có hiệu quả, thực hiện nghiêm các quy định và chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về lãi suất; áp dụng mức lãi suất cho vay hợp lý trên cơ sở lãi suất huy động và mức độ rủi ro của khoản vay, chia sẻ khó khăn với khách hàng đảm bảo an toàn tài chính hoạt động của ngân hàng, đặc biệt đối với các khách hàng để phục hồi sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên nhưng không hạ tiêu chuẩn tín dụng, đảm bảo kiểm soát chất lượng tín dụng trên địa bàn, hạn chế nợ xấu phát sinh. Tổng dư nợ 748 tỷ đồng, nợ xấu, nợ quá hạn: 4,182 tỷ đồng, bằng 0,56% tổng dư nợ.

#### 4. Đầu tư phát triển

Xác định đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của các cấp, các ngành và cơ quan, đơn vị liên quan; là trách nhiệm của người đứng đầu các của các chủ đầu tư, UBND các xã nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đóng góp quan trọng vào phục hồi nhanh và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư, UBND các xã quyết liệt thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư ngay từ đầu năm; tổ chức nhiều phiên họp để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và giao các đơn vị, địa phương chủ động, linh hoạt trong quản lý, điều hành kế hoạch, phân đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 và các năm trước chuyển sang theo đúng quy định của Luật Đầu tư công. Tổ chức kiểm tra, rà soát, kịp thời xử lý những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến triển khai, giải ngân và quản lý chất lượng công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra, làm việc với các địa phương, đơn vị và trực tiếp chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; đặc biệt là việc đôn đốc triển khai các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn.

Công tác thẩm định, phê duyệt dự án được thực hiện theo đúng quy định; thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án từng bước được nâng cao chất lượng. Công tác đấu thầu được kiểm soát chặt chẽ; hình thức lựa chọn nhà thầu áp dụng cho các gói thầu theo đúng quy định, đảm bảo công bằng, công khai và minh bạch, tạo sự cạnh tranh bình đẳng giữa các đơn vị tham dự thầu. Việc triển khai công tác đấu thầu qua mạng được thực hiện nghiêm túc theo lộ trình.

Chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn giám sát của Ủy ban Dân tộc tỉnh; báo cáo đoàn giám sát của Ban kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về tình hình phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư công và tình hình quản lý, sử dụng nguồn thu cấp quyền sử dụng đất năm 2024; chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ tám HĐND huyện khóa IV đảm bảo về thời gian, chất lượng về nội dung.

Tổng số vốn giao năm 2024 là **148.128,604 triệu đồng**, đã phân bổ chi tiết số tiền **126.463,265 triệu đồng**, đạt 85,37% kế hoạch vốn giao. Đã giải ngân, thanh toán được **53.658,7 triệu đồng** (số liệu đến 14/6/2024), đạt 36,22% kế hoạch vốn giao, đạt 42% kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết, số vốn còn lại chưa giải ngân thanh toán là **97.117 triệu đồng**. Ước đến 30/6/2024 phân đấu giải ngân được **75.850 triệu đồng**, đạt 51,2% kế hoạch vốn giao.

#### 5. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể

Tích cực triển khai các giải pháp hỗ trợ phục hồi và phát triển các doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm khuyến khích, thúc đẩy các tổ chức, cá nhân thành lập doanh nghiệp và hoạt động theo quy định của pháp luật; ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 18/3/2024 về tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện Sốp Cộp năm 2024. Đến nay, trên địa bàn huyện có 30 doanh nghiệp và 41 Hợp tác xã đang hoạt động; trong 6 tháng đầu năm có 01 Hợp

tác xã đăng ký, thành lập mới (*đạt 25% kế hoạch*). Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện để các hợp tác xã thực hiện liên kết, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm và triển khai các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển nông thôn trên địa bàn. Hỗ trợ các Hợp tác xã về các điều kiện tham gia chương trình OCOP.

## **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA**

Thực hiện Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết định số 2693/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện Sốp Cộp về kế hoạch đầu tư công ngân sách Nhà nước năm 2024; UBND huyện ban hành các Quyết định số 2205/QĐ-UBND ngày 18/12/2023, Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 và các Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 đảm bảo theo yêu cầu chỉ đạo của các cấp... Các cơ quan thường trực của các Chương trình mục tiêu quốc gia đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập trung triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 đảm bảo theo quy định hiện hành, kết quả thực hiện cụ thể sau:

### **1. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024 là **101.844,429 triệu đồng**, đã giải ngân được **22.227,073 triệu đồng**, đạt 21,8% kế hoạch (*vốn đầu tư là 44.817,572 triệu đồng; vốn sự nghiệp 57.004,572 triệu đồng*), cụ thể:

- Vốn đầu tư được giao là **44.817,572 triệu đồng**, đã giải ngân được **20.949,023 triệu đồng**, đạt 46,7% kế hoạch (*vốn chuyển nguồn 393,572 triệu đồng, chưa giải ngân; vốn giao năm 2024 là 44.424 triệu đồng, đã giải ngân 20.949,023 đạt 47,15%*).

- Vốn sự nghiệp được giao là **57.026,857 triệu đồng**, đã giải ngân **1.278,050 triệu đồng**, đạt 2,24% kế hoạch (*vốn chuyển nguồn 28.921,857 triệu đồng, đã giải ngân 83,445 triệu đồng đạt 0,29%; vốn sự nghiệp 28.105 triệu đồng, đã giải ngân 1.194,605 đạt 4,2%*).

### **2. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024 là **72.880,580 triệu đồng**, đã giải ngân được **14.702,749 triệu đồng**, đạt 20,17% kế hoạch (*vốn đầu tư là 30.534,054 triệu đồng; vốn giao năm 2024 là 42.346,526 triệu đồng*), cụ thể:

- Vốn đầu tư được giao là **30.534,054 triệu đồng**, đã giải ngân được **13.102,253 triệu đồng**, đạt 42,9% kế hoạch (*vốn chuyển nguồn 695,054 triệu đồng, đã giải ngân 99,015 triệu đồng đạt 14,2%; vốn giao năm 2024 là 29.839 triệu đồng, đã giải ngân 13.033,238 triệu đồng đạt 43,58%*).

- Vốn sự nghiệp được giao là **42.346,526 triệu đồng**, đã giải ngân **1.600,496 triệu đồng**, đạt 3,78% kế hoạch (*vốn chuyển nguồn 15.882,526 triệu đồng, đã giải*

ngân 191,842 triệu đồng đạt 1,2%; vốn giao năm 2024 là 26.464 triệu đồng, đã giải ngân 1.408,654 đạt 5,32%).

### **3. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới**

Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024 là **2.903,612 triệu đồng**, đã giải ngân được **1.869,691 triệu đồng**, đạt 64,7% kế hoạch (*Vốn đầu tư là 2.163,612 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 740 triệu đồng*), cụ thể:

- Vốn đầu tư được giao là **2.163,612 triệu đồng**, đã giải ngân được **1.869,691 triệu đồng**, đạt 86,42% kế hoạch (*vốn chuyên nguồn 240,612 triệu đồng, đã giải ngân 136,195 triệu đồng đạt 56,6%; vốn giao năm 2024 là 1.923 triệu đồng, đã giải ngân 1.733,496 triệu đồng, đạt 90,15%*).

- Vốn sự nghiệp được giao năm 2024 là **740 triệu đồng**, chưa giải ngân.

### **III. TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG**

**1. Về công tác quản lý đất đai:** Thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến 2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2024; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 (lần 2). Hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ 07 dự án: Nâng cấp tuyến đường giao thông từ xã Sam Kha đến xã Mường Lèo; Trụ Sở Công an xã Púng Bính; cầu cứng Nậm Lạnh-Nậm Ca giai đoạn II; Tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích Tháp Mường Và, huyện Sốp Cộp; Sắp xếp dân cư vùng thiên tai bản Pu Hao, xã Mường Lạn, dự án; Nâng cấp tuyến đường từ cầu cứng đi bản Huổi Niếng, xã Mường Và; Đường giao thông từ bản Tông Hùm đến Huổi Pót xã Mường Và; đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất 43 hồ sơ, xoá đăng ký thế chấp 52 hồ sơ; cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính cho 125 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 06 hồ sơ. Triển khai thực hiện Kế hoạch kê khai, đăng ký, quy trình giao đất cho các hộ dân xã Púng Bính, xã Đúra Mòn, xã Nậm Mẩn của huyện Sông Mã tại khu vực Huổi Cốp xã Púng Bính.

**2. Công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản:** Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các quy trình cho thuê đất, bàn giao đất cho thuê, cấp giấy phép khai thác khoáng sản và quản lý mốc thực địa đối với Khu đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản mỏ đá Huổi Lầu, xã Mường Và; thực hiện quy trình đề nghị bổ sung vào quy hoạch khai thác đất làm vật liệu xây dựng thông thường bản Hua Mường và bản Nó Sài, xã Sốp Cộp. Thực hiện tốt công tác quản lý mốc hành lang bảo vệ nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt; đôn đốc các xã, các cơ quan đơn vị tăng cường quản lý khoáng sản chưa khai thác.

**3. Công tác quản lý Môi trường:** Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở chăn nuôi, cơ sở chế biến nông sản về công tác bảo vệ môi trường; thẩm định cấp giấy phép môi trường cho Nhà máy nước Sốp Cộp; triển khai thực thi chỉ Nhãn sinh thái Việt Nam đối với bao bì nhựa thân thiện với môi trường trên địa bàn huyện; triển khai, thực hiện Hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường về thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí Nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn

mới nâng cao cấp xã, huyện và các tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn hộ gia đình về bảo vệ môi trường trong sơ chế nông sản, chăn nuôi; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; kế hoạch tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa. Tỷ lệ chất thải rắn ở trung tâm hành chính huyện được thu gom và xử lý đạt 96%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom đạt 76,63%.

#### IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA VÀ XÃ HỘI

##### 1. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và một số vấn đề xã hội khác

Đời sống nhân dân trên địa bàn huyện tương đối ổn định, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh, xã hội. Tổ chức tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán, ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, bảng ngân sách của huyện và nguồn xã hội hóa đã tổ chức tặng 4.576 suất quà (*gồm tiền mặt và một số vật dụng khác*), trị giá trên 2.491,710 triệu đồng<sup>4</sup> cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, các cháu có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc màu da cam, đảm bảo đúng chế độ, đối tượng, tránh trùng lặp, trùng chéo, công khai, minh bạch; tiếp tục giải quyết chế độ cho người tham gia dân công hỏa tuyến và người tham gia kháng chiến được nhận bằng khen của các cấp theo quy định, tổng số 05 người.

Tổ chức thực hiện nguồn vốn vay giải quyết việc làm, tổng số tiền 7.390 triệu đồng; giải quyết việc làm cho 124 lao động (*tham gia các dự án sản xuất nông nghiệp, cung ứng lao động đi làm việc các tỉnh khác, tuyển dụng mới...*); phối hợp tuyên truyền, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các tỉnh khác (*đến thời điểm báo cáo có 1.304 lao động đi làm việc tại các tỉnh*); hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; chỉ đạo rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề cho lao động thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (*mở 03 lớp với 96 học viên*).

Thường xuyên rà soát, nắm tình hình đời sống nhân dân, kịp thời hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội, kinh phí 678,067 triệu đồng; chi trả kịp thời trợ cấp hàng tháng cho người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng bảo trợ xã hội và người có công với cách mạng; giải quyết dứt điểm 100% hồ sơ bảo trợ xã hội, hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng chính sách (*tổng số 414 hồ sơ*); tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi và 100 tuổi năm 2024 cho 56 người, kinh phí 89,02 triệu đồng. Chính sách BHYT đã thực hiện đạt 99,8% so với kế hoạch, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 98,9%; thực hiện giải ngân vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội theo kế hoạch; tiếp tục triển khai hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; kịp thời hỗ trợ đột xuất nhà ở cho 03 hộ bị thiên tai, kinh phí 60 triệu đồng; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác Bình đẳng giới, công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, công tác phòng chống ma túy, mại

<sup>4</sup> Tết nguyên đán: Các Sở, ban ngành, tổ chức, cá nhân tỉnh, trung ương tặng 3.952 suất quà, trị giá 1.740,3 triệu đồng; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang huyện tặng 2.524 suất quà, trị giá 721,410 triệu đồng. Tết thiếu nhi: 100 suất quà, trị giá 30 triệu đồng.



dâm; đăng ký cho 02 trẻ em khuyết tật cơ quan vận động, vùng hàm mắt, tim bẩm sinh khám sàng lọc và phẫu thuật năm 2024. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội (*ma túy, mại dâm, buôn bán người*) được tăng cường, các trường hợp vi phạm đã được xử lý kịp thời...

## 2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp để hoàn thành nhiệm vụ năm học. Tích cực xây dựng và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia năm học 2023-2024 (*tính đến thời điểm hiện tại có 11/21 trường đạt chuẩn quốc gia đạt 52,38%*); cơ sở vật chất, thiết bị đặc biệt là thiết bị học tập theo chương trình phổ thông mới được quan tâm đầu tư, đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập tối thiểu của học sinh; tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 83,12% (*tăng 0,17% so với năm học trước*), tỷ lệ phòng bán kiên cố đạt 15,6%; tập trung các giải pháp thực hiện phổ cập xóa mù chữ năm 2024, tính đến thời điểm báo cáo đã huy động mở được 13/23 lớp với 339/548 học viên (*đạt 56,2% số lớp, đạt 61,86% số học viên so với kế hoạch*); duy trì phổ cập giáo dục Tiểu học 8/8 xã đạt mức 3; xóa mù chữ đạt mức độ 2; phổ cập giáo dục THCS 8/8 xã đạt mức độ 2.

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo ứng phó diễn biến dịch bệnh, phòng chống thiên tai bão lũ, an toàn giao thông (*từ ngày 26-29/6/2024*); tổ chức và tham gia các cuộc thi, hội thi với kết quả cao<sup>5</sup>; chỉ đạo, tổ chức kiểm tra nhiệm vụ năm học đạt 100% kế hoạch<sup>6</sup>. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh đảm bảo, kịp thời, đặc biệt quan tâm chế độ bán trú, học sinh khuyết tật, cấp bù học phí...

Công tác xã hội hóa đạt được kết quả tích cực, đã huy động, vận động các tổ chức, cá nhân thiện nguyện tài trợ, đầu tư phòng học, phòng công vụ và các công trình phụ trợ; tiếp nhận trang thiết bị dạy học và quần áo ấm, dày dép cho 100% em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá ước tính trên 2,8 tỷ đồng.

<sup>5</sup> (01) Hội thi giáo viên dạy giỏi bậc mầm non cấp tỉnh, kết quả 7/9 giáo viên đạt. (02) Thi viết chữ đẹp bậc tiểu học cấp huyện 101/204 học sinh đạt giải (*05 giải nhất, 11 giải nhì, 27 giải ba, 58 giải khuyến khích*); Hội thi viết chữ đẹp dành cho học sinh tiểu học tỉnh Sơn La, năm học 2023 - 2024, kết quả 02/24 học sinh đạt giải (*02 giải khuyến khích*). (03) Thi chọn học sinh giỏi bậc THCS cấp huyện, Lớp 6, 7, 8, kết quả 169/327 đạt giải (*09 giải nhất, 26 giải nhì, 49 giải ba; Giải Khuyến khích: 85 giải*); lớp 9 kết quả có 58/107 (*Giải Nhất: 02 giải; Giải Nhì: 05 giải; Giải Ba: 14 giải; Giải Khuyến khích: 37 giải*); kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, kết quả 23/63 học sinh đạt giải (01 giải nhì, 07 giải ba, 15 giải khuyến khích. (04) Các Cuộc thi trên mạng Interet cấp huyện: Cuộc Thi Olympic Tiếng Anh IOE có 135/231 học sinh đạt giải (07 giải nhất; 25 giải nhì; 32 giải ba; 68 giải khuyến khích); Cuộc Thi Trạng Nguyên Tiếng Việt có 228/386 học sinh đạt giải (04 giải nhất; 21 giải nhì; 64 giải ba; 139 giải khuyến khích); Cuộc thi đấu trường Toán học Vioedu có 31/134 học sinh đạt giải. (05) Các Cuộc thi trên mạng Interet cấp tỉnh: Thi Trạng nguyên Tiếng Việt có 07/18 đạt giải (01 giải nhì; 02 giải ba; 04 giải khuyến khích. (06) Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 cấp tỉnh có 01 học sinh đạt giải Ba. (07) Hội khoẻ Phù Đổng cấp huyện, bậc THCS, kết quả đạt 45 huy chương vàng; 46 huy chương bạc; 74 huy chương đồng, tặng Giấy khen cho 01 tập thể (Trường TH&THCS Sốp Cộp) và 08 cá nhân có thành tích xuất sắc. Tham gia Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh Sơn La lần thứ XII năm 2024, kết quả đạt 1 Huy chương Bạc, 4 Huy chương đồng; Phòng Giáo dục và Đào tạo được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen vì có thành tích và tham gia nhiều nội dung tại Hội thi.

<sup>6</sup> Kiểm tra nhiệm vụ năm học các trường thuộc xã Nậm Lạnh; giám sát sau kiểm tra các trường xã Mường Và, Mường Lạn; kiểm tra công tác bán trú 19/19 trường; kiểm tra Trung tâm học tập cộng đồng 08/08 trung tâm, đơn vị học tập.

### 3. Y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Các cơ sở y tế thực hiện tốt công tác khám, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; triển khai Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế trên địa bàn huyện; Kế hoạch Phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm ở người và Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024. Công tác khám chữa bệnh được mở rộng về quy mô, từng bước phát triển các kỹ thuật theo phân tuyến góp phần nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị, cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân; tiếp tục triển khai các quy định về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; trong 6 tháng đầu năm các cơ sở y tế trên địa bàn toàn huyện đã tổ chức khám và điều trị cho 13.332 lượt bệnh nhân; số bệnh nhân điều trị nội trú 3.494 bệnh nhân; số bệnh nhân điều trị ngoại trú và kiểm tra sức khỏe định kỳ 9.503 bệnh nhân; số bệnh nhân chuyển tuyến 335 lượt.

### 4. Văn hoá, thể thao và du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng gia đình văn hóa, bản văn hóa, các cơ quan đơn vị xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình và Kế hoạch thực hiện Công tác gia đình năm 2024. Các hoạt động văn hóa, thể dục và thể thao được quan tâm; Tổ chức thành công các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng như: Tổ chức các Hội thi “*Vũ điệu kết đoàn*” và “*Xoè Thái*”, các giải bóng đá, bóng chuyền và chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Sốp Cộp (09/01/2004-09/01/2024); tổ chức các chương trình văn nghệ, trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; tổ chức thành công Lễ hội Cầu Mùa tại xã Sốp Cộp.

Tiếp tục triển khai phòng trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” năm 2024; phối hợp với Bảo tàng tỉnh lập hồ sơ khoa học di tích lịch sử - văn hoá Miếu Lắc Mẩn trình UBND tỉnh xếp hạng năm 2024; phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch mở lớp tập huấn Hát dân ca cho dân tộc Khơ mú; tổ chức lớp tập huấn xây dựng mô hình điểm “*Câu lạc bộ văn hóa dân gian của dân tộc Mông*” tại bản Pú Hao, xã Mường Lạn; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Phát triển mô hình du lịch nông thôn tại bản Mường Và, xã Mường Và, huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030*”.

### 5. Thông tin - Truyền thông

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và huyện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội. Tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Luật căn cước năm 2024; an toàn giao thông; công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phương thức thủ đoạn lừa đảo tân công trên không gian mạng; dịch vụ công trực tuyến. Sản xuất 68 chương trình truyền thanh với 398 tin, 29 phóng sự, 02 chuyên mục, 12 gương, 16 phản ánh, 12 trang truyền hình cơ sở cộng tác với Đài

PT-TH tỉnh, nội dung phản ánh toàn diện tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị trên địa bàn huyện. Thu phát sóng chương trình FM của Đài Tiếng nói Việt Nam và tiếp sóng chương trình phát thanh STV: 1.858 giờ (*trong đó, thu phát sóng chương trình FM của Đài Tiếng nói Việt Nam: 1.223 giờ và tiếp sóng chương trình phát thanh STV: 633 giờ*).

Bưu chính và Viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong công tác lãnh đạo chỉ đạo của các cấp các ngành, phát triển kinh tế - văn hóa xã hội - quốc phòng an ninh và các hoạt động trong đời sống xã hội của nhân dân các dân tộc trong huyện.

Thực hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, công tác triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và phần mềm một cửa điện tử cấp xã. Tổng số dịch vụ công trực tuyến toàn trình 278/408 TTHC đạt 68,13%.

## **6. Công tác dân tộc**

Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động đấu tranh chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chia rẽ, gây mất đoàn kết dân tộc; tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình đời sống xã hội của đồng bào dân tộc trên địa bàn huyện ổn định, khối đại đoàn kết các dân tộc tiếp tục được phát huy; nhận thức và ý thức về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện ngày càng được nâng lên, tích cực hưởng ứng các phong trào như: xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng đô thị văn minh, thi đua phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo bền vững... Tuy nhiên, tình hình di cư tự do trên địa bàn huyện vẫn còn diễn ra, tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện có 10 hộ, 74 khẩu đi khỏi địa bàn.

## **V. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ**

### **1. Cải cách hành chính; tổ chức bộ máy chính quyền**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, nhất là về thủ tục hành chính; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024. Tổng số hồ sơ tiếp nhận cấp huyện, xã 6 tháng đầu năm là 2.174 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, trong đó: Cấp huyện đã tiếp nhận 356 hồ sơ, đã giải quyết 344 hồ sơ, đang giải quyết 12 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ, kết quả đạt 100% hồ sơ được giải quyết đúng tiến độ; cấp xã: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 1.818 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn 1.818 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ được giải quyết đúng tiến độ thời gian quy định.

Chủ động kiện toàn lại tổ chức bộ máy chính quyền; thành lập các tổ chức phối hợp liên ngành đảm bảo đúng quy định<sup>7</sup>; trình Sở Nội vụ phê duyệt Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã; triển khai, thực hiện Quyết định số 04/2024/QĐUBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về quy chế tổ chức tuyển dụng công chức xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND

<sup>7</sup> Thẩm định, kiện toàn 27 tổ chức phối hợp liên ngành và giải thể 01 Ban Chỉ đạo.

ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn cụ thể của cán bộ, công chức cấp xã và ngành đào tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh. Tổ chức bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển cán bộ quản lý, công chức, viên chức đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy trình, thủ tục theo quy định<sup>8</sup>.

Phê duyệt Đề án vị trí việc làm viên chức của 03 đơn vị sự nghiệp khác và đề án vị trí việc làm của 19 đơn vị sự nghiệp giáo dục; điều chỉnh quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý trường học nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP; kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/12/2023 của Ban chấp hành Trung ương về việc tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; kế hoạch thực hiện Đề án, Nghị quyết phát triển nguồn nhân lực huyện Sốp Cộp năm 2024.

Thực hiện chế độ, chính sách cán bộ công chức xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, bản. Nâng bậc lương trước thời hạn và thường xuyên đối với 28 cán bộ, công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 03 công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nghề theo Nghị định số 77/2021/NĐ-CP 01/8/2021 của Chính phủ đối với 11 viên chức giáo dục; nâng phụ cấp thâm niên các chức vụ ban chỉ huy quân sự cấp xã đối với 03 người; chuyển xếp lương cán bộ, công chức xã khi thay đổi trình độ đào tạo đối với 03 người; thôi hưởng phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã 01 người; tiếp nhận, điều động 02 công chức cấp xã; giải quyết cho thôi việc và nghỉ việc hưởng chế độ hưu trí đối với 02 công chức xã. Quy định nhiệm vụ cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã và từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn huyện Sốp Cộp.

Công tác địa giới hành chính: Tiếp tục giải quyết vụ việc nhân dân bản Huổi Lếch, xã Đúra Mòn, bản Huổi Khoang, xã Nậm Mần xâm canh đất đai thuộc bản Huổi Cốp, xã Púng Bính.

## **2. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn khiếu nại**

*2.1. Công tác thanh tra:* Trong 6 tháng đầu năm thực hiện 04 cuộc thanh tra, đã ban hành 04 kết luận (*Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Mường Và; Thanh tra công tác quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022; Thanh tra việc quản lý thu, chi ngân sách huyện cấp tại Trường PTDTBT Trung học cơ sở Mường Lạn*); 01 cuộc đang trong thời gian dự thảo kết luận (*Thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở theo chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số,*

<sup>8</sup> Điều động, bổ nhiệm 06 công chức lãnh đạo; điều động, bổ nhiệm 02 công chức cấp xã và 02 viên chức quản lý; bổ nhiệm 01 phó hiệu trưởng Trường phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Mường Lạn; bổ nhiệm lại 01 chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hoa Đào; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp giáo viên và xếp lương chức đối với 03 viên chức; giao nhiệm vụ đối với 02 công chức kế toán huyện, 01 công chức kế toán xã và 02 viên chức sự nghiệp giáo dục; biệt phái 01 viên chức, chuyển công tác đối với 02 viên chức kế toán và giới thiệu chuyên công tác đối với 06 viên chức giáo dục; giao quyền Hiệu trưởng Trường Tiểu học và THCS Dôm Cang; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 04 viên chức thiết bị, thí nghiệm; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức Biên tập viên hạng III, giáo viên trung học cơ sở, tiểu học và mầm non hạng III và xếp lương đối với 14 viên chức.

miền núi và theo chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện). Phát hiện sai phạm số tiền 822,158 triệu đồng, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 288,968 triệu đồng, giảm trừ thanh toán 192,390 triệu đồng, số tiền chưa thu hồi 340,800 triệu đồng. Xử lý trách nhiệm 29 cán bộ, công chức: UBND huyện đã tiến hành xử lý kỷ luật đối với 21 người với hình thức khiển trách; 07 người kiểm điểm trách nhiệm tại đơn vị; 01 người chưa xử lý đang chờ bản án của Tòa án nhân dân tỉnh Sơn La.

## 2.2. Công tác phòng chống tham nhũng

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của tỉnh, huyện ủy, HĐND huyện về công tác phòng chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Công khai minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị, các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức được triển khai đúng theo quy định. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng được thực hiện nhằm kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

## 2.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tiếp công dân đảm bảo theo kế hoạch, tổng số lượt tiếp 23 lượt, 23 vụ việc (*cấp huyện 10 lượt, 10 vụ việc; cấp xã 13 lượt, 13 vụ việc*); tổng số đơn thư phản ánh, kiến nghị tiếp nhận trong kỳ: 50 đơn, 49 vụ việc (*đơn kỳ trước chuyển sang 05 đơn, 05 vụ việc; tiếp nhận trong kỳ 45 đơn, 44 vụ việc*); đơn đủ điều kiện xử lý 50 đơn, 49 vụ việc, đã giải quyết xong 36 đơn, 35 vụ việc; còn 14 đơn, 14 vụ việc đang tiếp tục giải quyết.

## VI. QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI

### 1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tổ chức canh gác, kiểm soát quân sự bảo đảm an toàn cho các ngày Lễ, Tết, ngày diễn ra sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương; theo dõi nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tình hình thời tiết, khí hậu trên địa bàn; tổ chức gặp gỡ, tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương (*tặng 67 suất quà trị giá 400.000đ/suất*); tổ chức thành công chương trình “Xuân đoàn kết - Tết thắm tình quân dân” mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại xã Dømm Cang, trị giá 42,3 triệu đồng; tổ chức diễn tập Ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn xã Mường Lèo, kết quả đạt loại giỏi; tổ chức thành công Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Púng Bánh, Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Sam Kha, kết quả đều đạt loại giỏi.

### 2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn toàn huyện được giữ vững ổn định, đường biên mốc giới được đảm bảo an toàn, các cấp ủy Đảng, chính quyền hoạt động hiệu quả, quần chúng nhân dân các dân tộc đoàn kết, yên tâm lao động sản

xuất, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến an ninh chính trị, an ninh biên giới tại các địa bàn trọng điểm, xung yếu; tiếp tục triển khai, thực hiện Đề án 135 của UBND tỉnh về “*Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*”; tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “*Tổ liên gia an toàn PCCC*” huyện Sốp Cộp lần thứ nhất năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xảy ra 127 vụ việc về trật tự xã hội (*tăng 18 vụ so với cùng kỳ*), đã điều tra, làm rõ 127 vụ, xử lý 143 đối tượng, cụ thể: 11 vụ, 14 đối tượng tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội; 38 vụ, 53 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu; 01 vụ, 02 đối tượng vi phạm về sử dụng công nghệ cao; 34 vụ, 39 đối tượng phạm pháp về ma túy; 35 vụ, 35 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật về môi trường; vụ việc khác 08 vụ: 03 vụ tự, 03 người chết; 02 vụ tai nạn rủi ro, 02 người chết; 03 vụ tai nạn giao thông (*02 người chết, 04 người bị thương*).

### **3. Đối ngoại**

Duy trì tình đoàn kết, thân thiện; Nhân dân hai bên biên giới chấp hành nghiêm chỉnh hiệp định về quy chế biên giới Việt Nam - Lào; duy trì công tác phối hợp trong quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới; thành lập các đoàn công tác tham dự Lễ kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Lào; tham gia “*Ngày hội Du lịch Văn hóa Sơn La - Hòa Phấn, năm 2024*”; thăm hỏi, chúc mừng Tết cổ truyền Bun Pi May tại huyện Mường Ét, huyện Mường Sơn, tỉnh Hòa Phấn và huyện Phôn Thoong, tỉnh Luông Pha Bang nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào.

### **B. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn hạn chế và nguyên nhân sau:

**1.** Tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra, chưa được ngăn chặn kịp thời: Có 73 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp (*tăng 29 vụ so với cùng kỳ*).

Nguyên nhân: Ý thức tuân thủ, chấp hành Luật Lâm nghiệp của một bộ phận người dân còn chưa cao; việc tuyên truyền vận động của các cơ quan quản lý bảo vệ rừng đối với người dân trong chấp hành chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước chưa được hiệu quả.

**2.** Tiến độ thực hiện các dự án thuộc vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm.

Nguyên nhân: Do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của cấp trên về định mức, tiêu chuẩn, đối tượng, quy trình, phương pháp đấu thầu... dẫn đến khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp hỗ trợ thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

**Phần thứ hai**  
**NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TỔ CHỨC**  
**THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**I. VỀ KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản**

Hoàn thành kế hoạch sản xuất đảm bảo theo thời vụ; đẩy mạnh thâm canh, tăng vụ, ứng dụng rộng rãi khoa học kỹ thuật, quy trình canh tác tiên tiến và đưa các giống mới vào sản xuất. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, tập trung xây dựng, phát triển vùng sản xuất hàng hóa với sản phẩm có lợi thế, gắn kết thị trường tiêu thụ và hiệu quả kinh tế bền vững; xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả, đặc biệt là các mô hình ứng dụng công nghệ tưới chủ động, mô hình cây ăn quả trên đất dốc. Tiếp tục phát triển giống vật nuôi có chất lượng cao phục vụ sản xuất, thúc đẩy phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững, hiệu quả, an toàn sạch và liên kết có sự tham gia của các hợp tác xã, các hộ gia đình.

Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững, hiệu quả, an toàn, sạch bệnh, theo hướng sản xuất hàng hoá nhằm tăng dần tỷ trọng chăn nuôi trong cơ cấu ngành nông nghiệp; phát triển các hình thức chăn nuôi gia trại, chăn nuôi liên kết có sự tham gia của các hợp tác xã, các hộ gia đình. Khuyến khích khai thác diện tích mặt nước hiện có và tăng số hộ nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là nhân rộng mô hình nuôi các loại thủy sản đặc sản có hiệu quả kinh tế cao, các mô hình thủy sản đã được triển khai có hiệu quả.

Thực hiện tốt chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với tăng cường bảo vệ, khôi phục và phát triển vốn rừng, đặc biệt là các khu rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng đầu nguồn, chú trọng phát triển trồng rừng liên kết giữa các doanh nghiệp, Hợp tác xã với người dân; trồng mới rừng tập trung theo hướng liền vùng, liền khoảnh; duy trì hiệu quả hoạt động của Ban quản lý rừng đặc dụng Phòng hộ Sốp Cộp, vườn ươm cây giống lâm nghiệp. Phần đầu năm 2024 tỷ lệ che phủ rừng đạt 48,5%.

Chủ động chuẩn bị các phương án phòng chống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn huyện (*mưa đá, gió lốc, hạn hán, rét đậm rét hại, cháy rừng...*), chủ động ứng phó kịp thời trong mọi tình huống.

**2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:** Khuyến khích phát triển sản xuất vật liệu xây dựng và đầu tư xây dựng nhà máy sơ chế nông sản, bảo quản nông sản sau thu hoạch; chỉ đạo các cơ sở sản xuất đảm bảo tiến độ sản xuất hàng hóa, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; hỗ trợ xúc tiến các hoạt động đăng ký kinh doanh, tiêu thụ nông sản. Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát chống gian lận thương mại, tăng giá, gây mất ổn định thị trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là kinh doanh trái phép, trốn lậu thuế, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

### **3. Tài chính - Ngân hàng**

Tổ chức điều hành dự toán chi ngân sách đảm bảo yêu cầu siết chặt kỷ cương, kỷ luật cương tài chính; chủ động sử dụng dự phòng, dự trữ và nguồn lực tại chỗ để chi phòng, chống dịch bệnh và các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định. Tăng cường quản lý, chống thất thu, chuyên giá, gian lận thương mại, trốn thuế; tích cực thu hồi nợ thuế, quản lý 100% người nộp thuế, thu đúng, đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí phát sinh, không phát sinh nợ thuế mới. Phần đầu thu ngân sách trên địa bàn đạt 39.600 triệu đồng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động ngân hàng trên địa bàn; đẩy mạnh công tác huy động vốn, phát triển đa dạng các sản phẩm tín dụng ngân hàng phù hợp với nhu cầu sản xuất kinh doanh, tiêu dùng chính đáng của người dân và doanh nghiệp với lãi suất hợp lý để tháo gỡ khó khăn trong việc tiếp cận vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh.

### **4. Đầu tư phát triển**

Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, vốn chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch đã cam kết với UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu, khởi công các công trình khởi công mới; đặc biệt là các dự án đã được giao kế hoạch vốn từ đầu năm. Chậm nhất đến ngày 30/9/2023 phải hoàn thành công tác đấu thầu và khởi công tất cả các công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn huyện. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là nút thắt quan trọng trong triển khai dự án; cần huy động cả hệ thống chính trị của địa phương vào cuộc, phối hợp, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, thực hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án; không được để tình trạng dự án chờ mặt bằng, nhất là các dự án lớn, trọng điểm của huyện.

Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án chuyển tiếp, dự án khởi công mới năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch; tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2024 (nếu có); Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để phục vụ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2023 trên địa bàn huyện; tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; thực hiện quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành đảm bảo theo quy định. Phần đầu giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn giao.

### **5. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể**

Triển khai có hiệu quả cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, đổi mới công nghệ, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp. Cải thiện môi trường kinh doanh, cung cấp thông tin, cải cách thủ tục hành chính, hỗ trợ đào tạo nhân lực, công nhân kỹ thuật cho doanh nghiệp, hợp tác xã...; đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn toàn huyện, nòng cốt là phát triển hợp tác xã; hỗ trợ hợp tác xã tiếp cận các nguồn vốn từ các tổ chức tín dụng và từ Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã của nhà nước quan tâm ưu đãi về đất sản xuất đối với các hợp tác xã trên địa bàn huyện.



## **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân; đẩy nhanh thủ tục đầu tư đối với các dự án khởi công mới năm 2024 để phân bổ chi tiết nguồn vốn được giao chưa phân bổ. Triển khai xây dựng kế hoạch giải ngân nguồn vốn đầu tư, vốn sự nghiệp và tổ chức ký cam kết. Đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là dự án bố trí sắp xếp dân cư vùng thiên tai bản Pu Hao, xã Mường Lạn; Dự án bố trí sắp xếp dân cư tập trung (*tại chỗ*) bản Nậm Pùn, xã Mường Lèo.

2. Chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chi tiết đến từng dự án, tiểu dự án; rà soát, đề xuất điều chỉnh từ các nội dung thực hiện của từng dự án, tiểu dự án không thể triển khai thực hiện được sang các nội dung khác có thể giải ngân được nguồn vốn giao. Đối với các dự án, tiểu dự án không gặp vướng mắc về cơ chế chính sách đề nghị các chủ đầu tư triển khai thực hiện ngay theo kế hoạch từng tuần, từng tháng để phấn đấu chậm nhất ngày 30/11/2024 giải ngân xong 100% số nguồn vốn được giao.

## **III. TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG**

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện, đảm bảo quỹ đất cho đầu tư phát triển. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024; lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, kế hoạch sử dụng đất 2025; chuẩn bị thiện các điều kiện và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024; đảm bảo tiến độ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án năm 2024; xây dựng phương án sử dụng đất nông, lâm trường bàn giao về địa phương; triển khai dự án cấp giấy lần đầu cho các điểm tái định cư: Sắp xếp dân cư vùng thiên tai bản Nậm Lạn, xã Mường Lạn; Sắp xếp dân cư vùng thiên tai bản Púng Cườm, xã Púng Bính; sắp xếp dân cư bản Tà Cọ, xã Sốp Cộp; tái định cư Pom Cọ, xã Púng Bính; giải quyết xâm canh, xâm cư, tranh chấp đất đai tại các điểm: Đất lâm nghiệp bản Huổi Cốp, xã Púng Pánh; Đất lâm nghiệp bản Huổi Làn - Huổi Phúc, bản Mạt - Huổi Luông, xã Mường Lèo. Hướng dẫn, giải quyết kịp thời các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, chỉnh lý biến động cho các hộ gia đình, cá nhân; đăng ký thế chấp, bảo lãnh quyền sử dụng đất theo quy định; giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai, đơn thư phát sinh (nếu có).

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân có công trình được cấp phép khai thác, sử dụng, xả thải vào nguồn nước; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài nguyên nước; triển khai dự án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt một số đoạn suối thuộc xã Mường Lạn huyện Sốp Cộp. Triển khai các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu môi trường; kế hoạch triển khai giảm thải chất thải nhựa; thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2024.

## IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và một số vấn đề xã hội khác

Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội bảo đảm đúng quy định; thực hiện tốt chương trình tín dụng đối với học sinh, sinh viên nghèo và các đối tượng chính sách, tạo việc làm. Tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; tăng cường công tác thông tin về thị trường lao động, kết nối cung cầu lao động, phối hợp tốt với các đơn vị thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp trong nước và đi làm việc ở nước ngoài, phấn đấu đạt chỉ tiêu tăng thêm khoảng 500 người; rà soát để thực hiện bao phủ BHYT đến tất cả các đối tượng, hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng BHXH tự nguyện năm 2024; thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; công tác Hội Bảo trợ Người khuyết tật và trẻ mồ côi; thực hiện Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội..

### 2. Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên; nâng cao tỷ lệ cán bộ, giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn về trình độ đào tạo ở tất cả các cấp học; chỉ đạo các trường hoàn thành công tác tuyển sinh và chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, cán bộ giáo viên để triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; chỉ đạo thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách cho giáo viên, học sinh kịp thời, đảm bảo theo quy định; kiểm tra công tác nấu ăn bán trú cho học sinh; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học cho từng bậc học đảm bảo chi tiết, phù hợp với tình hình thực tiễn và sát với chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh công nhận mới 02 trường học đạt chuẩn quốc gia (*Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH&THCS Nà Khoang, Trường Mầm non Ban Mai xã Nậm Lạnh*); công nhận nâng chuẩn lên mức độ II với 01 đơn vị (*Trường TH&THCS Sốp Cộp*); công nhận lại 04 đơn vị (*Trường TH&THCS Dôm Cang, Trường TH&THCS Mường Và, Trường Mầm non Hoạ Mi, Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Mường Lạn*). Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động tối đa nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các trường, ưu tiên các điểm trường vùng đặc biệt khó khăn.

### 3. Y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế từ huyện đến các xã, nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, giáo dục về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Y tế nâng cao trách nhiệm năng lực của cán bộ Y tế; quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn và tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm; thường xuyên giám sát các loại dịch bệnh lây nhiễm. Thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; thực

hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và người cao tuổi; mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế.

#### **4. Văn hóa, thể thao và du lịch**

Tiếp tục thực hiện mục tiêu xây dựng và phát triển sự nghiệp văn hóa; nâng cao tính văn hóa trong mọi hoạt động kinh tế, chính trị, xã hội và sinh hoạt của nhân dân; đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”; duy trì các phong trào về văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; tích cực xây dựng phong trào đơn vị văn hoá, nhân rộng các mô hình điển hình trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá. Làm tốt công tác giáo dục truyền thống; tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Phát triển mô hình du lịch nông thôn tại bản Mường Và, xã Mường Và, huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030*”.

#### **5. Thông tin và truyền thông**

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả, tạo sự đồng thuận xã hội, đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; tiếp tục duy trì tốt việc tiếp âm, tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PT - TH tỉnh; sản xuất các chương trình truyền thanh, bản tin trên trang Fanpage theo kế hoạch; tăng phủ sóng phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc thiểu số; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã đẩy mạnh triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin, công tác Chuyển đổi số.

#### **6. Công tác dân tộc**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền các cấp, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn thể xã hội về vị trí, nhiệm vụ của công tác dân tộc trong tình hình mới; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh và đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo, sử dụng và bồi dưỡng cán bộ dân tộc thiểu số, trong đó ưu tiên đào tạo và phát triển đội ngũ cán bộ đối với con em là người dân tộc thiểu số địa phương, đồng thời phát huy vai trò người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số để cùng tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, tham gia công tác xóa đói giảm nghèo và theo dõi, giám sát việc thực hiện chính sách dân tộc; tăng cường giữ gìn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

### **V. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ**

#### **1. Cải cách hành chính, tổ chức bộ máy chính quyền**

Tăng cường biện pháp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; theo dõi, chấn chỉnh kịp thời các cơ quan, đơn vị trong phối hợp thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành

chính; thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; rà soát, phê duyệt hưởng các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức kịp thời.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách xã, bản; thực hiện chế độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo tiêu chí nông thôn mới; tiếp tục hoàn thiện phương án sắp xếp cán bộ, công chức xã theo biên chế giao, theo Nghị định 34 của Chính phủ.

## **2. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn khiếu nại**

Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực một cách hiệu quả; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; theo dõi, tổng hợp tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị phát sinh và do các cơ quan, đơn vị chuyển đến; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra đảm bảo khắc phục thu hồi dứt điểm về kinh tế.

## **VI. QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI**

### **1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Nắm chắc tình hình địa bàn, thời tiết khí hậu, thủy văn, thiên tai lũ bão, cháy rừng trên địa bàn để kịp thời ứng phó; chú trọng theo dõi tình hình di cư tự do, hoạt động đạo, trọng tâm là các bản biên giới; chỉ đạo, tổ chức mở lớp bồi dưỡng đối tượng 4 năm 2024; tổ chức diễn tập Ứng phó bão lũ - tìm kiếm cứu nạn xã Dòm Cang (*dự kiến tháng 8/2024*).

### **2. An ninh**

Đảm bảo giữ vững và ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, điểm nóng; tổ chức tốt công tác nắm tình hình về an ninh trật tự, nhất là các địa bàn trọng điểm, phát hiện kịp thời những vấn đề nảy sinh phức tạp, chủ động giải quyết theo chức năng nhiệm vụ; đặc biệt chú ý các vấn đề liên quan đến âm mưu, hoạt động diễn biến hoà bình của các thế lực thù địch, kích động, phá hoại các chủ trương, chính sách, chia rẽ dân tộc; nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động nhóm liên gia tự quản.

Nắm tình hình, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường; thực hiện kế hoạch phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại; đẩy mạnh phòng ngừa cháy nổ, tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### **3. Đối ngoại**

Duy trì quan hệ quan hệ hữu nghị, hợp tác với các huyện giáp ranh của nước bạn Lào từng bước phát triển, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân hai bên qua lại biên giới thăm thân, khám chữa bệnh và trao đổi hàng hoá. Tiếp tục kiểm tra, giám sát chặt chẽ khu vực biên giới nhằm phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tổ chức

Hội nghị giao ban giữa huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La (Việt Nam) với huyện Mường É, huyện Mường Sơn, tỉnh Hòa Phấn và huyện Phôn Thong, tỉnh Luông Pha Bang (Lào) dự kiến trong tháng 10/2024.

UBND huyện Sốp Cộp trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các Đại biểu dự Kỳ họp HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, (TCKH.TQ.01b), 120b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Quân**